



Servizio Gestione e
Convenzionamento
Personale Docente

OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 13/A1 – Economia politica e SSD SECS-P/01 – Economia politica

Titolo: VII/I
Fascicolo: 116.18/2019

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;

VISTO l'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.;

VISTO il D.R. prot. n. 99539 rep. n. 2472/2019 del 31 luglio 2019 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie speciale n. 66 del 20 agosto 2019 con cui è stata indetta la procedura di selezione per l'assunzione di n. 20 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010;

VISTO il D.R. prot. n. 124883 rep. n. 2987/2019 del 3 ottobre 2019 pubblicato sul sito web dell'Ateneo il 4 ottobre 2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto;

ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 13/A1 – Economia politica e SSD SECS-P/01 – Economia politica, presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali di questo Ateneo.

E' dichiarato idoneo il candidato:

- 1) Dott. Emanuele Forlani

ART. 2 – E' approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

- 2) Dott. Patrizio Lecca
- 3) Dott.ssa Luna Francesca Bellani
- 4) Dott.ssa Elena Vallino

La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte dell'idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso.

Il presente decreto rettorale è pubblicato all'Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione

Pavia, data del protocollo

IL RETTORE
Francesco SVELTO
(documento firmato digitalmente)

LB/IB/cm

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. B DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 13-A1 - Economia Politica - Settore Scientifico Disciplinare SSD SECS-P-01 – Economia Politica - DIPARTIMENTO DI Scienze Politiche e Sociali, INDETTA CON D.R. PROT. N. 99539 REP. N. 2472/2019 DEL 31 luglio 2019 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 66 DEL 20 agosto 2019.

RELAZIONE FINALE

Il giorno 24 GENNAIO 2020 alle ore 16:00 si è riunita presso il Dipartimento di SCIENZE POLITICHE E SOCIALI in Pavia la Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di:

Prof. Giulio Cainelli
Prof.ssa Giorgia Giovannetti
Prof.ssa Roberta Rabellotti

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i lavori il 15 Novembre 2019 e concludendoli il 24 gennaio 2020.

Nella prima riunione del 15 Novembre 2019 la Commissione ha immediatamente provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof.ssa Roberta Rabellotti e del Segretario nella persona del Prof. Giulio Cainelli.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

Per titoli e curriculum:

- a) dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'estero;
- b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
- c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
- d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi;
- e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

Ha deciso di valutare ciascun elemento considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato.

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, ha deciso di considerare esclusivamente le pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

La tesi di dottorato e dei titoli equipollenti sarà presa in considerazione anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma.

La commissione giudicatrice ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione giudicatrice altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La Commissione, preso atto che il settore scientifico disciplinare relativo alla procedura in oggetto non afferisce a un'area disciplinare bibliometrica, decide di non ricorrere all'utilizzo di indici quali ad esempio numero delle citazioni, numero medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsch o simili.

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice ha deciso di valutare le stesse secondo l'ordine di inserimento nella procedura fino alla concorrenza del limite stabilito.

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di selezione, ai sensi dell'art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato.

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come di seguito stabiliti:

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purché attinenti all'attività da svolgere.

Titoli professionali: fino ad un massimo di punti 20 totali da distribuire tra le voci sottoelencate. Per i punti a) e b) si possono assegnare:

- punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio;
- punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio.

Titoli valutabili:

- a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero – **fino a un massimo di punti 5**
- b) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri – **fino a un massimo di punti 5**
- c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi – **fino a un massimo di punti 5**
- d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali – **fino a un massimo di punti 3**
- e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – **fino a un massimo di punti 2**

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 10

Titoli valutabili:

- a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti **fino a un massimo di punti 8**

b) altro (master) - **fino a un massimo di punti 2**

Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 30 da distribuire tra le voci sottoelencate.

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza - **fino a un massimo di punti 10**;
- b) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate - **fino a un massimo di punti 7**;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità scientifica - **fino a un massimo di punti 10**;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione - **fino a un massimo di punti 3**.

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l'idoneo della procedura e formulerà una graduatoria di merito composta da non più di tre nominativi.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 20 dicembre 2019 alle ore 14 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, si è collegata alla Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione, presa visione delle rinunce pervenute (Dott. Bellucci Andrea, Dott. Caiani Alessandro, Dott. Capone Gianluca, Dott.ssa Gioia Francesca, Dott.ssa Leone Maria Anna, Dott.ssa Meroni Claudia, Dott. Mauro Caselli) ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n.17 e precisamente:

- 1) ALBANESE ANDREA
- 2) BATTAGLIA MARIANNA
- 3) BELLANI LUNA FRANCESCA
- 4) BERTOLI PAOLA
- 5) BOTTA ALBERTO
- 6) BOZZANO MONICA
- 7) CASTELNOVO PAOLO
- 8) CATULLO ERMANNO
- 9) DELEIDI MATTEO
- 10) FORLANI EMANUELE
- 11) GOBBI ALESSANDRO PIETRO
- 12) LECCA PATRIZIO
- 13) LE MOGLIE MARCO
- 14) OGLIARI LAURA
- 15) VALLINO ELENA
- 16) VERZULLI ROSSELLA
- 17) VON JACOBI NADIA LAURA

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 15 novembre 2019.

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla

produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2 – Giudizi analitici) al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, con la Commissione, in misura pari al 10 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità.

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, ha individuato i seguenti candidati comparativamente più meritevoli che sono stati ammessi al colloquio

- 1) BATTAGLIA MARIANNA
- 2) BELLANI LUNA FRANCESCA
- 3) BOTTA ALBERTO
- 4) FORLANI EMANUELE
- 5) LECCA PATRIZIO
- 6) VALLINO ELENA

Nella seduta del 24 gennaio 2020 alle ore 13:00 la Commissione ha proceduto all'appello dei candidati, in seduta pubblica per l'illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. La riunione era inizialmente prevista per le ore 11, tuttavia, a causa di un impedimento di uno dei commissari, la riunione è stata posticipata. I candidati sono stati informati dell'inizio posticipato via mail il giorno 23 gennaio e convocati per le ore 13.

Sono risultati presenti i seguenti candidati dei quali è stata accertata l'identità personale. I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico.

- 1) BATTAGLIA MARIANNA
- 2) BELLANI LUNA FRANCESCA
- 3) FORLANI EMANUELE
- 4) LECCA PATRIZIO
- 5) VALLINO ELENA

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica, la Commissione ha proceduto all'attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale (Allegato 1 Verbale 3)

Successivamente la Commissione ha indicato con la seguente motivazione:

“La Commissione unanime sulla base della valutazione analitica dei titoli e della consistenza complessiva della produzione scientifica valuta la qualità scientifica del candidato molto buona. In particolare, la Commissione ha apprezzato il profilo internazionale del dottorato e l'originalità e la qualità del percorso scientifico.”

il candidato Dott. Emanuele Forlani, con punti 47,82, idoneo della procedura di selezione per l'assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 13-A1 - Economia Politica - Settore Scientifico Disciplinare SSD SECS-P-01 – Economia Politica - DIPARTIMENTO DI Scienze Politiche e Sociali, INDETTA CON D.R. PROT. N. 99539 REP. N. 2472/2019 DEL 31 luglio 2019 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 66 DEL 20 agosto 2019.

La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

- | | |
|-------------------------------------|-------------|
| 2°) Dott. LECCA PATRIZIO | punti 46,92 |
| 3°) Dott.ssa BELLANI LUNA FRANCESCA | punti 43,99 |

4°) Dott.ssa VALLINO ELENA

punti 40,68

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederà, dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica sul sito dell'Università.

La seduta è tolta alle ore 17:30

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all'indirizzo servizio.personaledocente@unipv.it.

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento della procedura informatica.

Pavia, 24 GENNAIO 2020

LA COMMISSIONE

Prof. Giulio Cainelli
Prof.ssa Giorgia Giovannetti
Prof.ssa Roberta Rabellotti

Originale firmato conservato agli atti

ALLEGATO 1

Verbale 2

Giudizi analitici dei candidati

CANDIDATO: ALBANESE ANDREA

Il candidato svolge ricerca su temi di economia del lavoro coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

Ha ottenuto il dottorato di Ricerca in Economics presso Ghent University (in Belgio) in collaborazione con Defap Graduate School of Milan (Università di Milan-Bicocca and Università Cattolica di Milano) nel 2015, ricevendo il primo premio AISSEC (Italian Association for the Analysis of Comparative Economic Systems) per la sua tesi dottorale. E' ricercatore associato presso l'IZA.

Dal 2016 è Post Doctoral Researcher presso il Labour Market Department, Luxembourg Institute of Socio-Economic Research (LISER), dove è stato anche team leader di un gruppo di ricerca.

Ha svolto attività di ricerca presso l'Università di Ghent. Ha presentato lavori a conferenze nazionali e internazionali. Non risulta avere esperienza in attività didattica.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 6 pubblicazioni più la tesi di dottorato. Tra le pubblicazioni vi sono 3 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur e 3 pubblicazioni su altre riviste.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una discreta rilevanza scientifica e una collocazione editoriale abbastanza buona.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è più che soddisfacente. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è buono.

Il curriculum del candidato appare ben strutturato, sia dal punto di vista del profilo formativo, sia dal punto di vista dell'attività di ricerca e della diffusione dei risultati di ricerca. La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, unanime valuta la sua qualità scientifica come **buona**.

CANDIDATA: BATTAGLIA MARIANNA

La candidata svolge ricerca su temi di economia dello sviluppo e dell'educazione, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

Ha conseguito il PhD in Economics presso l'università Bocconi nel 2013. E' attualmente Assistant Professor presso l'Universidad de Alicante, dove ha maturato una buona esperienza attività didattica.

Ha svolto periodi di visiting presso le Università di Louvain e di Namur in Belgio.

Ha partecipato in qualità di relatore a un buon numero di congressi nazionali e internazionali.

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta 4 pubblicazioni più la tesi di dottorato. Tra le pubblicazioni due sono in riviste di Fascia A Anvur, e una ha una collocazione editoriale molto buona; delle rimanenti, pubblicate su altre riviste, una è a firma singola. Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità e una buona rilevanza scientifica. Anche la consistenza complessiva della produzione scientifica è buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica sulla candidata è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **più che buona**.

CANDIDATA: BELLANI LUNA FRANCESCA

La candidata svolge ricerca su temi di microeconomia relativi a economia dell'educazione e povertà, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli professionali:

Ha ottenuto un Ph.D. in Economics presso l'Università Bocconi, Milano, nel 2011. E' Assistant professor in Public Economics at University of Konstanz, Germany, ed ha maturato una buona esperienza didattica. Ha svolto attività di ricerca anche presso Luxembourg Institute of Socio-Economic Research (LISER), Luxembourg. E' ricercatore affiliato all'IZA. E' stata visiting presso prestigiose università (come Boston College, Toronto etc).

Ha esperienza come Principal Investigator nel progetto "The politics of Inequality" finanziato da German Research Foundation e ha ottenuto molti fondi di ricerca. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali è buona.

Nel 2014 ha ottenuto il premio SIEP e il premio Cariplo come miglior tesi triennale nel 2003.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta 9 pubblicazioni. Tra le pubblicazioni vi sono 4 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, di cui una a firma singola, 2 articoli su altre riviste, 2 capitoli di libri e 1 working paper.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una più che buona collocazione editoriale. La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è decisamente buona. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è più che buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **più che buona**.

CANDIDATA: BERTOLI PAOLA

I temi dell'attività scientifica della candidata riguardano quasi esclusivamente tematiche di economia sanitaria, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 e ancora più il settore 13/A3, nel quale ha conseguito l'abilitazione di seconda fascia.

Titoli

Dottoressa di ricerca dal 2014 in Law and Economics (Università di Bologna e altre Università), Paola Bertoli ha svolto attività didattica dal 2014 fino al maggio 2019, impartendo insegnamenti in lingua inglese presso la University of Economics, Prague, dove è adesso assistant professor.

Ha svolto attività di ricerca presso l'Università degli Studi di Bologna, l'Università degli studi di Verona, l'Universitat Pompeu Fabra, Barcelona, il Department of Economics, University of Economics, Prague, e, dal giugno 2019, presso l'Institute of Economic Studies, Faculty of Social Science, Charles University, Prague. Ha svolto attività di relatrice a congressi, convegni, workshop e seminari nazionali e internazionali. Ha svolto attività di referee per alcune riviste scientifiche, alcune delle quali in fascia A ANVUR per il ssd SECS-P/01.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta 8 pubblicazioni. Tra le pubblicazioni vi sono 4 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, 3 articoli in altre riviste e un capitolo di libro.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una rilevanza scientifica buona e una buona collocazione editoriale. In particolare ha pubblicato alcuni lavori su riviste scientifiche che godono di ampia diffusione ed elevata reputazione internazionale (fra i quali si segnalano in particolare i due articoli su *Health Economics*, con alto IF, e l'articolo sul *Journal of Public Economics*), quasi tutti incentrati su tematiche di economia sanitaria.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica della candidata è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica della candidata come **buono**.

CANDIDATO: BOTTA ALBERTO

Il candidato svolge attività di ricerca su temi di economia monetaria e economia della crescita, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1. Il candidato ha conseguito l'abilitazione di seconda fascia in 13/A2.

Titoli

Il candidato ha conseguito un Dottorato in Economia della produzione e sviluppo presso l'Università dell'Insubria nel 2007. E' attualmente Senior Lecturer in Economics presso l'University of Greenwich

Ha maturato un'ampia esperienza di ricerca presso l'Università di Greenwich e l'Università di Pavia e quella di Reggio Calabria.

Ha svolto il ruolo di coordinatore in un progetto di ricerca su Secular stagnation in the eurozone.

Ha conseguito un premio per un paper presentato alla CEPAL.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tra le pubblicazioni vi sono 8 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, di cui tre a firma singola e 4 pubblicazioni su altre riviste di cui 3 a firma singola.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una collocazione editoriale più che buona con un buon impatto sulla comunità scientifica.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è più che buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è più che buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **più che buona**.

CANDIDATA: BOZZANO MONICA

I temi dell'attività scientifica della candidata riguardano l'economia della famiglia e l'economia di genere e sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

Ha conseguito il PhD presso l'università degli studi di Pavia nel 2013. Attualmente è post-doc presso l'Università di Pavia, dopo essere stata assegnista all'Università di Modena e Reggio-Emilia.

Ha svolto relativamente poca attività didattica.

Partecipa intensamente in qualità di relatore a conferenze e seminari.

Svolge attività di referaggio per riviste di rilievo (CESifo Economic Studies, Economic Development and Cultural Change, Economic History of Developing Regions, Empirical Economics).

Pubblicazioni scientifiche

Presenta 6 pubblicazioni più la tesi di dottorato. Tra le pubblicazioni ve ne sono 2 in riviste di Fascia A Anvur, uno delle quali a firma singola, 2 su altre riviste, uno dei quali a firma singola, un capitolo di libro e un working paper. La rilevanza delle riviste è abbastanza buona.

La produzione è caratterizzata da originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica. La collocazione editoriale è buona. La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è buona. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica della candidata è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica della candidata come **buona**.

CANDIDATO: CASTELNOVO PAOLO

Il candidato svolge attività di ricerca su temi quali imprese pubbliche e grandi progetti di ricerca coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

Ha conseguito il Dottorato in Economics and Finance of Public Administration presso l'Università Cattolica nel 2014 ed è assegnista di ricerca presso l'Università di Milano.

Ha una discreta esperienza didattica presso l'Università Bocconi e l'Università Cattolica di Milano ed è stato TA in molti corsi.

Ha partecipato ad un progetto di ricerca presso la Commissione Europea, DG Employment e ad un Prin. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali risulta essere abbastanza limitata.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 11 pubblicazioni. Tra le pubblicazioni ve ne sono: 3 in riviste di Fascia A Anvur, 4 articoli in altre riviste, 3 capitoli di libro di cui due a firma singola, 1 working paper.

Le pubblicazioni presentano un discreto carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una collocazione editoriale abbastanza buona.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è abbastanza buona. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **buona**.

CANDIDATO: CATULLO ERMANNO

L'attività di ricerca del candidato si concentra prevalentemente su agent-based modelling, tema coerente con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli:

Ha conseguito un Dottorato in Economia presso l'Università di Torino nel 2013 ed è RTDa presso University Link Campus. Precedentemente è stato assegnista di ricerca presso l'Università Politecnica delle Marche, dove ha partecipato a due progetti di ricerca europei. Ha una buona esperienza didattica in diversi atenei e ha partecipato a molti convegni nazionali e internazionali.

Pubblicazioni

Il candidato presenta 11 pubblicazioni e la tesi di dottorato. Tra le pubblicazioni vi sono: 4 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, 2 articoli in altre riviste di cui una a firma singola, 4 capitoli di libro di cui due a firma singola e un contributo in atti di convegno. Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una collocazione editoriale in generale discreta con tre articoli su riviste di livello più che buono.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è soddisfacente. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **buono**.

CANDIDATO: DELEIDI MATTEO

Il candidato svolge attività di ricerca su temi di macroeconomia e in particolare di economia monetaria, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

PhD in *Political Economy* presso l'Università di Roma Tre (2016).

Il candidato è assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Tre e svolge anche attività di ricerca presso lo University College di Londra.

Non risulta avere acquisito esperienza didattica.

Ha una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

Ha ottenuto il Premio Garegnani per la Tesi di Dottorato.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 11 pubblicazioni più la tesi di Dottorato. Tra le pubblicazioni vi sono: 5 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur uno dei quali a firma singola, 3 articoli su altre riviste, due dei quali a firma singola e 1 capitolo di libro e 2 working papers.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una collocazione editoriale in generale buona anche se non sempre.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è generalmente buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **buono**.

CANDIDATO: FORLANI EMANUELE

I temi dell'attività scientifica del candidato riguardano soprattutto l'economia internazionale e sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

Ph.D. in Economics alla Université Catholique de Louvain nel 2010 e Dottorato in Economia all'Università di Bologna nel 2008

Il candidato è RTDa all'Università di Bologna ed è stato assegnista di ricerca presso l'Università di Pavia.

Ha maturato una buona esperienza didattica presso le Università di Pavia e di Bologna.

La partecipazione in qualità di relatore a conferenze nazionali e internazionali è di buona intensità.

Ha una buona esperienza di organizzazione o coordinamento di gruppi di ricerca.

Ha ottenuto due premi a conferenze per un contributo di ricerca inserito fra le pubblicazioni presentate.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 11 pubblicazioni. Tra le pubblicazioni vi sono 3 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, 1 articolo su altre riviste a firma singola, 2 capitoli di libro e 5 working paper.

Le pubblicazioni presentano un carattere di originalità molto buono, una rilevanza scientifica più che buona e una buona collocazione editoriale.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è più che buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è più che buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **molto buono**.

CANDIDATO: GOBBI ALESSANDRO PIETRO

Il candidato svolge attività di ricerca su temi di economia monetaria, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

Dottorato di ricerca in Ingegneria Gestionale presso il Politecnico di Milano nel 2010
Il candidato è RTDa presso l'Università Cattolica di Milano. E' stato precedentemente assegnista presso l'Università di Pavia e l'Università Cattolica di Milano.

Ha maturato una discreta esperienza didattica presso l'Università Cattolica di Milano.

Ha partecipato a progetti di ricerca europei.

Ha una discreta intensità di partecipazione a conferenze nazionali e internazionali

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 9 pubblicazioni e la tesi di dottorato. Tra le pubblicazioni vi sono: 4 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur , 2 articoli in altre riviste, 1 capitolo di libro e 2 working papers.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una discreta rilevanza scientifica e una buona collocazione editoriale.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è più che buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **buono**.

CANDIDATO: LE MOGLIE MARCO

Il candidato svolge attività di ricerca su temi economia del crimine, political economy e economia pubblica, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

PhD in Economics presso l'Università di Torino nel 2016

Ha una limitata esperienza didattica.

Il candidato è assegnista di ricerca presso l'Università Bocconi.

Ha una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali.

Ha partecipato a due progetti di ricerca europei.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 6 pubblicazioni più la tesi di Phd. Tra le pubblicazioni vi sono 3 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, un capitolo di libro e due manoscritti che sono in fase di revisione per due riviste e che quindi non vengono considerati al fine della valutazione.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una discreta rilevanza scientifica e una buona collocazione editoriale.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **buona**.

CANDIDATO: LECCA PATRIZIO

Il candidato svolge attività di ricerca su temi di economia ambientale, economia regionale e economia dell'educazione, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

PhD in Economics – Università di Cagliari (2009)

Il candidato è Senior Scientific Officer presso la European Commission – DG Joint Research Centre.

Ha maturato una discreta attività didattica presso l'Università di Sassari e la University of Strathclyde.

Ha una buona esperienza in progetti di ricerca europei e nazionali.

La partecipazione a conferenze nazionali e internazionali è di buona intensità.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, su riviste di fascia A ANVUR.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una rilevanza scientifica molto buona e una collocazione editoriale di livello molto buono.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è molto buona

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è molto buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica del candidato come **più che buono**.

CANDIDATA: OGLIARI LAURA

La candidata svolge attività di ricerca su temi di commercio internazionale, microeconomia applicata e storia economica, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

Ph.D. in Economics and Finance, Bocconi University (2016)

La candidata è assegnista di ricerca presso l'Università di Milano. Precedentemente ha svolto attività di ricerca presso l'Università Bocconi.

Ha una limitata esperienza di attività didattica come teaching assistant.

Ha partecipato ad un progetto di ricerca PRIN.

Ha una discreta partecipazione a conferenze nazionali e internazionali.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta 6 pubblicazioni e la tesi di PhD. Tra le pubblicazioni vi sono: 3 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, 1 articolo su altre riviste e 2 working papers.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una buona collocazione editoriale buona.

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica della candidata è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica della candidata

come **buona**.

CANDIDATA: VALLINO ELENA

La candidata svolge attività di ricerca su temi di economia dello sviluppo e economia ambientale, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

PhD In economics presso Università di Torino nel 2011

La candidata è assegnista di ricerca presso il Politecnico di Torino. E' stata assegnista presso l'Università di Torino, l'Università dell'Insubria e l'Università del Piemonte Orientale.

Ha una buona esperienza didattica presso diverse università italiane.

Ha una buona partecipazione a progetti di ricerca europei e nazionali.

Ha una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali

Pubblicazioni

La candidata presenta 12 pubblicazioni. Tra le pubblicazioni vi sono: 2 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, 6 articoli in altre riviste, di cui uno a firma singola e 4 capitoli di libri.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una buona collocazione editoriale.

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica della candidata è più che buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica della candidata come **più che buona**.

CANDIDATA: VERZULLI ROSSELLA

La candidata svolge attività di ricerca su temi di economia sanitaria, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 ma ancora più data l'elevata specializzazione con il settore 13/A3.

Ha ottenuto l'abilitazione di seconda fascia in Politica economica e in Scienza delle Finanze.

Titoli

Dottorato di ricerca in Scienze Economiche Università di Milano nel 2010

La candidata è RTDa presso Università di Bologna. Precedentemente è stata Research Fellow all'Università di York e assegnista di ricerca all'Università di Pavia-

L'attività didattica è limitata e sembra essersi interrotta nel 2013/14.

Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e a progetti di ricerca presso l'Università di York.

La candidata ha partecipato con buona intensità a convegni nazionali e internazionali.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 10 pubblicazioni e la tesi di dottorato. Tra le pubblicazioni vi sono: 5 pubblicazioni in riviste di Fascia A Anvur, 3 articoli in altre riviste, 1 capitolo in volume, 1 working paper.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una più che buona collocazione editoriale, in particolare su un'un'importante rivista in ambito di economia sanitaria con un buon impatto sulla comunità scientifica.

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica della candidata è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica della candidata come **buona**.

CANDIDATA: VON JACOBI NADIA LAURA

La candidata svolge attività di ricerca su temi di economia dello sviluppo, povertà e ineguaglianza, coerenti con le tematiche del settore concorsuale 13/A1.

Titoli

European Doctorate (Ph.D) in Economics, Law and Institutions presso IUSS PAVIA nel 2014

La candidata è post doctoral researcher presso l'Università di Pavia. Ha svolto attività di ricerca anche presso l'Università di Oxford.

Ha maturato una buona esperienza didattica presso l'Università di Pavia.

Ha partecipato ha progetti di ricerca europei.

La candidata ha un'intensa attività di presentazione di lavori in convegni nazionali e internazionali.

Pubblicazioni scientifiche

La candidata presenta 11 pubblicazioni e la tesi di dottorato. Tra le pubblicazioni vi sono: 1 pubblicazione in rivista di Fascia A Anvur a firma singola, 6 articoli su altre riviste di cui due a firma singola, 3 capitoli di libri e 1 working paper a firma singola.

Le pubblicazioni presentano un buon carattere di originalità, una buona rilevanza scientifica e una buona collocazione editoriale.

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è buona.

Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica della candidata è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli, del CV e delle pubblicazioni, valuta la qualità scientifica della candidata come **buona**.

Originale firmato conservato agli atti

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. B DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 13-A1 - Economia Politica - Settore Scientifico Disciplinare SSD SECS-P-01 – Economia Politica - DIPARTIMENTO DI Scienze Politiche e Sociali, INDETTA CON D.R. PROT. N. 99539 REP. N. 2472/2019 DEL 31 luglio 2019 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 66 DEL 20 agosto 2019.

**ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale)**

1) Candidata Dott.ssa BATTAGLIA MARIANNA

Punteggio titoli professionali: 13

Punteggio titoli accademici: 9

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 1,58

Pubblicazione 2. 1,67

Pubblicazione 3. 2,25

Pubblicazione 4. 1,58

Pubblicazione 5. 1,42

Punteggio totale pubblicazioni: 8,50

Punteggio totale: 30,50

2) Candidata Dott.ssa BELLANI LUNA FRANCESCA

Punteggio titoli professionali: 20

Punteggio titoli accademici: 9

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,33

Pubblicazione 2. 1,92

Pubblicazione 3. 1,50

Pubblicazione 4. 2,33

Pubblicazione 5. 1,67

Pubblicazione 6. 1,33

Pubblicazione 7. 1,33

Pubblicazione 8. 1,33

Pubblicazione 9. 1,25

Punteggio totale pubblicazioni: 14,99

Punteggio totale: 43,99

3) Candidato Dott. FORLANI EMANUELE

Punteggio titoli professionali: 20

Punteggio titoli accademici: 10

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,33

Pubblicazione 2. 2,33

Pubblicazione 3. 1,92

Pubblicazione 4. 1,42

Pubblicazione 5. 1,92

Pubblicazione 6. 1,33

Pubblicazione 7. 1,33
Pubblicazione 8. 1,33
Pubblicazione 9. 1,33
Pubblicazione 10. 1,25
Pubblicazione 11. 1,33
Punteggio totale pubblicazioni: 17,82
Punteggio totale: 47,82

4) Candidato Dott. LECCA PATRIZIO

Punteggio titoli professionali: 13
Punteggio titoli accademici: 9

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,25
Pubblicazione 2. 2,25
Pubblicazione 3. 2,08
Pubblicazione 4. 2,00
Pubblicazione 5. 1,83
Pubblicazione 6. 2,00
Pubblicazione 7. 1,92
Pubblicazione 8. 2,17
Pubblicazione 9. 2,17
Pubblicazione 10. 2,25
Pubblicazione 11. 1,75
Pubblicazione 12. 2,25
Punteggio totale pubblicazioni: 24,92
Punteggio totale: 46,92

5) Candidata Dott.ssa VALLINO ELENA

Punteggio titoli professionali: 13
Punteggio titoli accademici: 9

Punteggio pubblicazioni relativo all'elenco pubblicazioni allegato:

Pubblicazione 1. 2,25
Pubblicazione 2. 1,42
Pubblicazione 3. 1,25
Pubblicazione 4. 1,25
Pubblicazione 5. 1,25
Pubblicazione 6. 2,17
Pubblicazione 7. 1,42
Pubblicazione 8. 1,25
Pubblicazione 9. 2,08
Pubblicazione 10. 1,67
Pubblicazione 11. 1,42
Pubblicazione 12. 1,25
Punteggio totale pubblicazioni: 18,68
Punteggio totale: 40,68

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri stabiliti nel verbale n. 1.

I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12, con arrotondamento alla seconda cifra decimale.

Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione.

Originale firmato conservato agli atti